
GE.13-41846  (R)  180314  240614 

*1341846*  
 

 
 

Комитет по правам человека 
107-я сессия 

Краткий отчет (частичный)* о 2951-м заседании,  
состоявшемся во Дворце Вильсона в Женеве 
в понедельник, 11 марта 2013 года, в 10 ч. 00 м. 

Председатель:  г-жа Коннорс (Директор Отдела специальных процедур, УВКПЧ) 
 затем:  сэр Найджел Родли 

Содержание 

Открытие сессии, выступление Директора Отдела специальных процедур 
Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций 
по правам человека 

Торжественное заявление вновь избранных членов Комитета в соответствии 
со статьей 38 Пакта 

Выборы Председателя и других членов бюро Комитета 

Утверждение повестки дня 

Организационные и прочие вопросы, включая утверждение доклада 
предсессионной Рабочей группы по индивидуальным сообщениям 

  

 * Краткий отчет об остальной части заседания не составлялся. 
 
  В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

  Поправки должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть 
изложены в пояснительной записке, а также внесены в один из экземпляров отчета. 
Поправки следует направлять в течение одной недели с момента выпуска настоящего 
документа в Группу издания официальных документов, комната E.4108, Дворец 
Наций, Женева. 

  Любые поправки к отчетам об открытых заседаниях Комитета на данной сессии будут 
сведены в единое исправление, которое будет издано вскоре после окончания сессии. 

Организация Объединенных Наций CCPR/С/SR.2951

 

Международный пакт  
о гражданских и политических 
правах 

Distr.: General 
24 June 2014 
Russian 
Original: English 
 



CCPR/С/SR.2951 

2 GE.13-41846 

Место Председателя занимает г-жа Коннорс (Директор Отдела специальных 
процедур Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций 
по правам человека). 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 

  Открытие сессии, выступление Директора Отдела специальных процедур 
Управления Верховного комиссара Организации Объединенных Наций 
по правам человека 

1. Г-жа Коннорс (Директор Отдела специальных процедур), выступая от 
имени Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по правам че-
ловека, говорит, что 36 из 48 специальных процедур являются тематическими 
мандатами, а остальные процедуры касаются стран или территорий. Шесть 
мандатов рассчитаны на выполнение рабочими группами из пяти членов, таким 
образом, общее число мандатариев составляет 72 человека. В 2012 году были 
учреждены три мандата: мандат Специального докладчика по вопросу о поло-
жении в области прав человека в Беларуси; мандат Специального докладчика 
по вопросу о положении в области прав человека в Эритрее; и мандат Незави-
симого эксперта по вопросу о правозащитных обязательствах, касающихся 
пользования безопасной, чистой, здоровой и устойчивой окружающей средой. 
Ожидается, что Совет по правам человека продолжит работу по учреждению 
мандатов. 

2. Мандатарии направляют государствам-членам конфиденциальные сооб-
щения, в 2012 году 127 государств получили 603 таких сообщения. К сожале-
нию, по состоянию на 31 декабря 2012 года правительства ответили чуть более 
чем на 40% этих сообщений. В 2012 году сотрудники Отдела специальных про-
цедур нанесли 80 визитов, посетив 55 государств и территорий. 

3. Отдел специальных процедур постоянно занимается поиском способов 
оптимизации сотрудничества между специальными процедурами и договорны-
ми органами. Отдельные мандатарии приняли участие в серии практических 
семинаров по вопросу о запрещении подстрекательства к национальной, расо-
вой или религиозной ненависти, итогом которых стало принятие Рабатского 
плана действий. В своем первом тематическом докладе Совету по правам чело-
века, представленном в 2012 году (A/HRC/20/27), Специальный докладчик по 
вопросу о праве на свободу мирных собраний и праве на свободу ассоциации 
определил виды передовой практики, которые обеспечивают поощрение и за-
щиту указанных прав. Проблема смертной казни рассматривалась в докладах, 
представленных на шестьдесят седьмой сессии Генеральной Ассамблеи в 
2012 году Специальным докладчиком по вопросу о пытках и других жестоких, 
бесчеловечных или унижающих достоинство видах обращения и наказания и 
Специальным докладчиком по вопросу о внесудебных казнях, казнях без над-
лежащего судебного разбирательства или произвольных казнях. В докладе по-
следнего была подчеркнута необходимость в транспарентной деятельности 
правительств, касающейся информации о вынесении смертных приговоров и 
приведении их в исполнение, и проанализирована проблема соучастия третьих 
сторон, в том числе государств, отменивших смертную казнь, в действиях госу-
дарств, по-прежнему применяющих высшую меру наказания. 

4. В 2012 году Рабочая группа по насильственным или недобровольным ис-
чезновениям приняла два замечания общего порядка по вопросу о женщинах и 
детях, пострадавших от насильственных исчезновений. Рабочая группа по про-
извольным задержаниям приняла Заключение № 9 об определении и тематиче-
ском охвате концепции произвольного лишения свободы в международном 



 CCPR/С/SR.2951 

GE.13-41846 3 

обычном праве. Наряду с этим она ввела в действие базу данных, включающую 
все мнения, которые были ею приняты. 

5. На данный момент сокращение бюджета УВКПЧ на сумму порядка 
4,5 млн. долл. США не предполагает потери рабочих мест сотрудниками секре-
тариата Комитета по правам человека. 

6. В ходе последнего раунда неофициальных консультаций в рамках меж-
правительственного процесса, направленного на укрепление системы договор-
ных органов, был поднят целый ряд вопросов, включая вопросы ведения доку-
ментации и обслуживания конференций, упрощения процедуры представления 
докладов, организации интернет-вещания и видеоконференций, а также выдви-
жения кандидатов и проведения выборов. Ожидается, что этот процесс будет 
завершен в мае 2013 года после окончания еще одного раунда неофициальных 
консультаций, запланированных на апрель. 

7. 45 из 172 экспертов договорных органов ответили на анкеты, разослан-
ные в декабре 2012 года в рамках опроса по выяснению степени их удовлетво-
ренности вспомогательными услугами секретариата. 83,7% респондентов оце-
нили качество обслуживания как удовлетворительное или весьма удовлетвори-
тельное. Аналогичный опрос будет проведен в конце 2013 года. Кроме того, 
экспертам будет предложено принять участие в дополнительном опросе, мате-
риалы которого будут распространены в ближайшее время, в целях содействия 
планированию деятельности УВКПЧ на 2014−2018 годы. 

8. Оратор отдает дань памяти покойного правозащитника Стефана Эсселя. 

  Торжественное заявление вновь избранных членов Комитета 
в соответствии со статьей 38 Пакта 

9. Г-жа Коннорс (Директор Отдела специальных процедур), выступая в ка-
честве Председателя, приветствует пятерых новых членов Комитета: г-на Ма-
тадина, г-на Родригеса-Ресию, г-жу Зайберт-Фор, г-на Шани и г-на Вардзела-
швили. Она предлагает им сделать торжественное заявление, предусмотренное 
статьей 16 правил процедуры. 

10. Г-н Матадин, г-н Родригес-Ресия, г-жа Зайберт-Фор, г-н Шани и 
г-н Вардзелашвили делают следующее заявление: "Я торжественно обязуюсь 
исполнять свои обязанности члена Комитета по правам человека беспристраст-
но и добросовестно". 

  Выборы Председателя и других членов бюро Комитета 

11. Г-жа Шане выдвигает кандидатуру сэра Найджела Родли на должность 
Председателя. 

12. Г-н Ивасава, г-н Сальвиоли, г-н Родригес-Ресия, г-н Бен Ашур, 
г-н Бузид, г-жа Моток и г-жа Майодина поддерживают выдвинутую кандида-
туру. 

13. Сэр Найджел Родли избирается Председателем путем аккламации. 

Сэр Найджел Родли занимает место Председателя. 

14. Председатель говорит, что перед Комитетом стоит множество сложных 
задач. Для успеха деятельности по укреплению системы договорных органов 
ему необходимо тесно сотрудничать с другими договорными органами. Работа 
над новым замечанием общего порядка по статье 9 Пакта потребует времени. 
Благодаря г-ну Флинтерману, Гаагскому институту глобального правосудия и 



CCPR/С/SR.2951 

4 GE.13-41846 

финансированию, предоставленному правительством Нидерландов, Комитет 
получит возможность рассмотреть стоящие перед ним вопросы на выездном 
семинаре, который должен состояться на следующей неделе. Комитет также 
продолжит работу по организации встреч с региональными органами. 

15. По предложению Председателя участники заседания проводят минуту 
молчания в память г-на Стефана Эсселя. 

Заседание прерывается в 10 ч. 35 м. и возобновляется в 10 ч. 50 м. 

16. Г-н Сальвиоли выдвигает кандидатуры г-на Бен Ашура, г-жи Ватервал и 
г-жи Моток на должности заместителей Председателя и г-на Флинтермана на 
должность Докладчика Комитета. 

17. Г-н Ивасава и г-жа Шане поддерживают выдвинутые кандидатуры. 

18. Г-н Бузид, которого поддерживает г-жа Майодина, одобряет предло-
женные кандидатуры, отмечая, что при проведении следующих выборов членов 
бюро он намерен выдвинуть кандидатуру г-на Фаталлы на одну из должностей 
заместителей Председателя. 

19. Г-н Бен Ашур, г-жа Ватервал и г-жа Моток избираются заместителями 
Председателя путем аккламации. 

20. Г-н Флинтерман избирается Докладчиком Комитета. 

21. Председатель, выражая г-же Коннорс благодарность за ее выступление, 
говорит, что сотрудничество между договорными органами и специальными 
процедурами следует поддерживать. 

22. Г-н Сальвиоли настоятельно призывает Управление Верховного комис-
сара Организации Объединенных Наций по правам человека оповещать дого-
ворные органы о своих намерениях. УВКПЧ нередко ставит комитеты перед 
свершившимся фактом, не привлекая их к процессу принятия решений. 

23. Г-жа Коннорс (Директор Отдела специальных процедур) разделяет мне-
ние г-на Сальвиоли и призывает всех экспертов участвовать в опросе, посвя-
щенном планированию деятельности УВКПЧ. 

  Утверждение повестки дня (CCPR/C/107/1) 

24. Повестка дня утверждается. 

  Организационные и прочие вопросы, включая утверждение доклада 
предсессионной Рабочей группы по индивидуальным сообщениям 

25. Г-жа Ватервал (Председатель-Докладчик Рабочей группы по индивиду-
альным сообщениям) говорит, что членами Рабочей группы являются 
г-н Бен Ашур, г-н Бузид, г-н Флинтерман, г-жа Моток, сэр Найджел Родли, 
г-н Сальвиоли и она сама. Рабочая группа, заседания которой состоялись 
5−8 марта 2012 года, рассмотрела 21 дело. Она рекомендует участникам пле-
нарного заседания принять 9 решений о неприемлемости и рассмотреть 
12 сообщений по существу. 

26. Г-н Сальвиоли, отмечая проблемы, с которыми столкнулся секретариат 
при организации надлежащего обслуживания параллельных заседаний данной и 
еще одной рабочей группы, настоятельно призывает секретариат гарантировать 
наличие возможностей для обеспечения бесперебойной поддержки Рабочей 
группы в ходе последующих заседаний. 



 CCPR/С/SR.2951 

GE.13-41846 5 

27. Председатель говорит, что мнение г-на Сальвиоли по данному вопросу 
разделяют все члены Рабочей группы. Количество дел, ожидающих рассмотре-
ния, вызывает обеспокоенность и является следствием неспособности секрета-
риата своевременно подготовить достаточное количество сообщений. В резуль-
тате увеличивается число пострадавших и их семей, которым приходится 
дольше ждать ответов Комитета. Исправление сложившейся ситуации является 
одной из первоочередных задач. 

28. Доклад Рабочей группы по индивидуальным сообщениям утверждается. 

Обсуждение, отраженное в настоящем кратком отчете, завершается 
в 11 ч. 05 м. 


